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ÖN SÖZ 

1960’lı yıllarda “misafir işçilerin”, 1980’li yıllarda “mültecilerin” 

gelmesiyle çok kültürlü bir yapıya dönüşen Avrupa ülkelerinde 

Müslümanlar günümüzde gündelik hayatın ayrı düşünülemez bir 

parçası haline geldi. 1970’li yıllara kadar görece homojen yapıdaki 

Avrupa toplumlarında insanların farklı din mensuplarıyla karşılaş-

ması çok nadir bir durumken, günümüzde birçok Avrupa ülkesinde 

muhtelif ulusal ve dinsel kimlikler iç içe girmiştir. Artık birçok Avru-

pa ülkesinde neredeyse Müslümanların bulunmadığı bir eğitim ku-

rumu, bir çalışma mekânı, camisi veya mescidi bulunmayan büyük 

bir şehir kalmadı. 

1990’lı yılların başında Sovyetler Birliği’nin dağılmasından sonra 

bağımsızlıklarına kavuşan Doğu Avrupa ülkelerinde İslam gündelik 

yaşamda etkisini artırmış, Arnavutluk ve Bosna-Hersek gibi nüfu-

sunun büyük çoğunluğu Müslüman olan Balkan ülkelerinde Müslü-

manlar hem kamusal alanda hem de gündelik yaşamda daha gö-

rünür hale gelmiştir. 

İkinci Dünya Savaşından sonra Pakistan, Hindistan, Irak, İran, 

Yemen ve Afganistan gibi eski sömürgelerden çok sayıda işçi ve 

mültecinin geldiği, eski bir sömürge ülkesi olan İngiltere, günümüz-

de üç milyona yakın Müslümana ev sahipliği yapmaktadır. 

Yine eski bir sömürge ülkesi olan Hollanda’ya 1950’lerden sonra 

Endonezya ve Surinam’dan mülteciler, 1970’li yıllardan itibaren 

başta Fas ve Türkiye olmak üzere Ortadoğu ülkelerinden “misafir” 

statüsünde işçi geldi. Bir milyona yakın Müslüman’ın yaşadığı Hol-

landa’da Müslümanların genel nüfusa oranı yüzde 4,5’i geçmiştir. 

Mevcut demografik göstergeler önümüzdeki yıllarda Amsterdam ve 

Rotterdam gibi büyük şehirlerdeki Müslüman nüfusun yerli halkın 

nüfusunu geçeceğine işaret etmektedir. 

Özellikle Kuzey Afrikalı Müslümanlarla birlikte yaşama konusunda 

tarihi bir deneyime sahip olan ve günümüzde 6 milyondan fazla 

Müslümanın yaşadığı Fransa’da Müslümanların genel nüfusa oranı 

% 10’un üstüne çıkmıştır. 
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Bu demografik gelişmelerle birlikte Müslümanların kamusal alan-

daki görünürlüğüyle başlayan İslam ve Müslüman karşıtlığı 11 Ey-

lül olaylarının ardından yeni bir boyut kazanmıştır. Ulusal ve ulus-

lararası sonuçları olan bu gelişmeler, AB ülkelerinde de bir para-

digma değişimine yol açtı. 

Aydınlanma, özgürlük, eşitlik ve hoşgörünün anavatanı olarak ka-

bul edilen Fransa’da mizah dergisi Charlie Hebdo’nun Ocak 

2015’te düzenlediği toplantıya yapılan terör saldırısı Avrupa’daki 

Müslüman karşıtlığına yeni bir ivme kazandırmıştır. Demokrasi, 

eşitlik, özgürlük ve insan hakları gibi değerleri savunan Avrupa ül-

keleri, yeni dönemde sürdürdükleri geleneksel politikaları terk ede-

rek Müslümanlara karşı daha katı politikalar izlemeye başladılar. 

Önemli Müslüman nüfusu barındıran Almanya ve Fransa’da ge-

nelde tüm göçmenlere ve özelde Müslümanlara karşı yürütülen 

asimilasyon politikaları nedeniyle Müslüman azınlığın günlük ya-

şamdaki dini gereksinimlerini karşılamaya matuf doğal talepleri bi-

le bu ülkelerdeki İslam karşıtı kesimler tarafından Avrupa değerle-

rini protesto olarak algılanmaya ve 11 Eylül terör olaylarından son-

ra da İslam, şiddet ve terörle özdeşleştirilmeye başlandı. 

Önemli bir paradigma değişikliğine yol açan bu gelişmeler ev sahi-

bi toplum bakımından olduğu kadar Avrupa ülkelerindeki Müslü-

man azınlıklar açısından da önemli sonuçlar doğurmuştur. 11 Eylül 

terör olaylarının ve 2008 yılında ABD’de başlayıp daha sonra kü-

resel ve ekonomik krize dönüşen gelişmelerin neden olduğu sosyo-

ekonomik ve sosyokültürel sorunlar AB ülkelerindeki yöneticilerin 

ve halkın İslam algısını değiştirmiştir. 1960’lı yıllardan beri göç-

menlerin toplumla bütünleşmesinin önemini vurgulayan ve bu ko-

nuda çaba harcayan sol kanat ve liberal siyasi partiler bile yeni 

dönemde asimilasyonun gerekliliğini ifade etmeye ve göçmen hak-

larını kısıtlamaya yönelik politikalar üretmeye başlamışlardır. 

Bu gelişmelerde sadece Müslümanların nüfusunun artmasıyla bir-

likte kamusal alanda daha görünür olmaları, siyasi partilerin ulusal, 

dini ve etnik kimlik üzerinden siyaset yapmaları veya Avrupa’da 

yaşanan mali kriz değil, aynı zamanda 2000’li yıllardan sonra dün-

yanın değişik ülkelerinde meydana gelen terör olayları da etkili ol-

muştur.  
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Almanya, Fransa ve İngiltere gibi büyük bir Müslüman nüfusu ba-

rındıran ülkelerde yaşanan gelişmeler, kitabımızın asıl konusu olan 

Danimarka için de geçerlidir. Artık çok kültürlü bir toplum haline 

gelmiş olan Danimarka’nın heterojen yapısı ülkedeki belli kesimler 

tarafından kabul edilmediği gibi, ülkenin geleceği açısından bir teh-

like olarak görülmektedir. Devletin resmî din olarak kabul ettiği 

Evangelik Lütheryan Kilisesi (Evangelisk-Lutherske Kirke)’nden 

sonra İslamiyet ikinci büyük din, Müslüman toplum ikinci dinî azın-

lık olmasına rağmen, İslam ve Müslümanların ülkedeki meşruiyeti, 

özellikle seçimlerden önce siyaset gündeminin önemli maddesi ha-

line getirilmektedir. 

Danimarka’da Müslüman karşıtlığının giderek artmasında aşırı sağ-

cı, popülist partilerin izledikleri siyaset ve bazı medya kuruluşlarının 

yaptıkları yayınlar kadar, Orta Doğu kökenli bazı dernek yöneticile-

ri ve imamların sıradışı açıklamaları etkili olmaktadır. Dernek yöne-

ticileri ve imamların Müslüman çoğunluğun görüşlerini yansıtma-

yan keskin açıklamalarıyla ülkedeki Müslüman karşıtı güçlerin yap-

tıkları propaganda, toplumda Müslüman karşıtlığının artması nok-

tasında aynı işlevi görmektedir. Farklı kutuplarda yer alan bu grup-

ların söylem ve davranışları netice itibariyle toplumda Müslüman 

karşıtlığını artırmaktadır. 

1960’lı yıllardan beri Müslüman azınlığa ev sahipliği yapan Dani-

marka toplumunda eğitim ve iş hayatında kurulan arkadaşlıklar 

veya Müslümanlarla Danimarkalılar arasında yapılan evlilikler ka-

nalıyla gerçekleşen etkileşimler sonucunda yerli halktan bazıları İs-

lam’ı seçmektedir. Bu durum Müslüman karşıtı kesimler tarafından, 

özelde Danimarka’nın ulusal kültürüne ve genelde Hıristiyanlığa 

karşı bir meydan okuma (challenge/udfordring) olarak algılanmak-

tadır. Müslüman azınlığın ekonomi, eğitim ve siyaset alanlarında 

daha görünür hale gelmesinin belli çevreler tarafından tehlike ve 

tehdit olarak algılanması, hem Müslümanların toplumla bütünleş-

mesini engellemekte hem de toplumdaki diğer etnosentrik ayrışma-

ları artırmaktadır. 

“Danimarka Özelinde Avrupa’daki İslam ve Müslümanları” konu 

edinen bu çalışmada öncelikle göç sosyolojisine ilişkin temel kav-

ram ve kuramlar ortaya konulmakta ve daha sonra Avrupa ile İs-

lam Dünyası arasında tarihsel süreçte meydana gelen teolojik ve 

https://da.wikipedia.org/wiki/Lutheranisme
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sosyopolitik ilişkilerin arka planı ele alınarak, bunun günümüzdeki 

yansımaları irdelenmektedir. Ülkedeki Müslümanlar tarafından 

oluşturulan sivil toplum kuruluşlarının ve örgütlenmelerin yapılan-

ma kıstasları, Müslüman olmayan toplumda Müslüman olmanın 

yol açtığı farklı sorunlar genç kuşaklar örnekleminde incelenmekte, 

İslam’ı seçen Danimarkalılar ve son yıllarda artmaya başlayan 

İslamofobik söylem ve uygulamaların nedenleri analiz edilmeye ça-

lışılmaktadır. Bu bağlamda “göçmen işçi” statüsündeki birinci ku-

şak ile ülkeye küçük yaşlarda gelen veya orada doğup büyüyen 

genç kuşakların din algıları arasındaki farkın hangi noktalarda or-

taya çıktığı, Danimarkalıların Müslüman olmalarında belirleyici fak-

törlerin neler olduğu ve toplumda İslam karşıtlığının nasıl oluştuğu 

sorularına cevap aranmaktadır. 

Doktora çalışmasından sonra başta öğretim üyesi olmak üzere fark-

lı alanlarda yaptığımız eğitim ve öğretim hizmetleri esnasında ülke-

nin toplumsal yapısını ve bu ülkede yaşayan vatandaşlarımızın ve 

diğer ülkelerden gelen Müslüman göçmenlerin yaşadıkları toplum-

sal süreçleri, ev sahibi ülke yöneticilerinin göçmenlere karşı uygu-

ladığı politikaları ve yerli halkın Müslümanlara karşı tutumunu ya-

kından tanımış olmamız bu çalışmanın motivasyonları arasında yer 

almıştır.  

Çalışma esnasında konu üzerine araştırma yapan akademisyenler 

ve diğer ilgililerle görüşülmüş, “Danimarka’da Müslüman Olmak” 

ve “İslam’ı Seçenler” başlığı altındaki bölümler genç kuşaklarla 

formel ve formel olmayan mülakatlardan elde edilen veriler çerçe-

vesinde yapılan analizlerden oluşmuştur.  

Çalışmaya katkı sağlayanların hepsinin isimlerini zikretmek müm-

kün olmasa da burada bazılarının isimlerini anmadan geçmek ve-

fasızlık olurdu. Kuramsal çerçevenin netleşmesinde yardımlarını 

esirgemeyen din sosyologları Prof. Dr. Ole Riis, Kopenhag Üniver-

sitesi Beşeri Bilimler Fakültesi öğretim üyesi Prof. Dr. Brian 

Jakobsen, D.E.Ü. İlahiyat Fakültesi emekli öğretim üyesi Prof. Dr. 

M. Rami Ayas ve aynı fakültede halen görev yapan öğretim üyeleri 

Prof. Dr. Adil Çiftçi, Prof. Dr. İbrahim Emiroğlu, Prof. Dr. Hüseyin 

Yaşar, Öğretim Görevlisi Dr. Bilal Türkyılmaz ve Arş. Gör. Bilal 

Kartal ilk aklıma gelen isimler. Bunların hepsine ayrı ayrı teşekkür 

ediyorum. 
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Ayrıca mülakat ve görüşme için vakit ayıran dernek yöneticileri, 

din görevlileri ve diğer kişilere de katkıları için teşekkür etmem ge-

rekiyor. Onların katkıları olmasaydı sanırım çalışmada bazı bölüm-

ler yeterince aydınlanmamış olurdu. Kendilerinden değişik biçim-

lerde destek gördüğüm ve isimlerini burada zikredemediğim değer-

li hocalarıma, meslektaşlarıma, vefalı dostlara, özellikle Eskiyeni 

Yayınevi yetkilisi Hüseyin Nazlıaydın Bey’e, yayınevi çalışanlarına 

ve Cahit Ezerbolatoğlu’na da şükranlarımı sunuyorum. 


